* Decorrente do truncamento em 2 (duas)
casas decimais nos valores unitários 
 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. Com o Reajuste, a partir de 29 de novembro de 2025, o valor global do Contrato passará
de R$ 65.333,28 (sessenta e cinco mil trezentos e trinta e três reais e vinte e oito centavos) para R$
68.247,14 (sessenta e oito mil duzentos e quarenta e sete reais e quatorze centavos), conforme quadro
abaixo:

A partir de 29 de novembro de 2025

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND
MEDIDA

QNT
MAXIMA

VALOR
UNITÁRIO

(RS)

VALOR
TOTAL

(RS)

Serviço de acesso à internet banda larga
via satélite com uso de rede de satélites

[...]

O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao
CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Apostilamento está estimada em R$ 3.172,87 (três mil
cento e setenta e dois reais e oitenta e sete centavos), conforme detalhado a seguir: 

3.1.1. R$ 259,01 (duzentos e cinquenta e nove reais e um centavo) para o período de 29 de
novembro a 31 de dezembro de 2025; e

3.1.2. R$ 2.913,86 (dois mil novecentos e treze reais e oitenta e seis centavos) para o período de
1° de janeiro a 30 de dezembro de 2026.

3.2. A  despesa  correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da
União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade:

[...]

ocorrência da anualidade, a partir de 29 de novembro de 2025.

4. CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a
proporção de 5%  (cinco por cento) em relação ao valor global, totalizando o valor de R$ 3.412,36 (três
mil quatrocentos e doze reais e trinta e seis centavos), no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura,
prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA - QUINTA PRODUÇÃO DE EFEITOS

5.1. O presente Termo de Apostilamento produzirá efeitos a partir da data de sua assinatura.